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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik-Etnologji dhe Antropologji kulturore

	Titulli i lëndës:
	Shoqëria dhe mjedisi

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Zgj.

	Viti i studimeve:
	I dytë,sem.III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Caktohet më vonë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
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	Dr.sc.Arsim Sinani
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	Detajet kontaktuese: 
	arsim.sinani@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul ofron një specter të gjerë të perspektivave mbi natyrën e integrimit njerëzor me mjedisin dhe manifestimin e kreativitetit njerëzor në pejzazh.Në të bëhët “egzaminimi” I trendeve kryesore te zhvillimit të antropologjisë ekologjike, me theks të vacantë në: Rolin e ekologjisë në teorinë evolucioniste dhe 2. Rastet e studimit të bashkëveprimit të njerëzve, kulturës dhe mjedisit.

	Qëllimet e lëndës:
	Nga temat e modulit studentët përfitojnë njohuri për organizimin e shoqëris në mjedis dhe krijimin e vlerave kulturore në përputhshmëri me rrethanat mjedisore, duke i vuar në raporte reciprociteti për varësi dhe mundësi. Mbi këtë bazë studentët krijojnë kulturë vlerësimi dhe ruajtje të mjedisit edhe për brezni t’ardhme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1.Të kuptojnë vlerat e mjedisit gjeografik si mundësi krijimi e jete.
2.Te valorizojnë drejt resurset mjedisore.

3.Te krijojnë shprehi dhe kulturë pune në mjedisin veprues.

4.Te dijnë të shfrytëzojnë kapacitetet mjedisore sipas veprimit reciprok, për të krijuar vlera kulturore.

5. Te janë interaktiv dhe difuziv, ne kuptimin e krijimit dhe shpërndarjes së vlerave.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	3
	6

	Ushtrime  në teren
	2
	7
	14

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	2
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	1
	1

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërim interaktiv. Njohurit teorike të ofruara përmes ligjeratave kabinetike, aplikohen në punën praktike në terren. Pavarësia e studentëve provohet të arrihet përmes angazhimit në punë seminarike dhe performimin e tyre me një debat interaktiv në klasë mësimi, po edhe në mjedisin autentik në hapësir-varësisht nga tema e trajtuar.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesmarrie në mësim…………………………………………5%
Angazhimi në process mësimi……………………………5%

Performimi i punës seminarike………………………10%

Vlerësimi i parë………………………………………………30%

Vlerësimi final…………………………………………………50%
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· Qiriazi P.-Begu F., Monumentet e Natyrës së Shqipërisë,Tiranë 1999.

· Cresta M.,Ecologia umana.C.E.S.I.,Roma,1983.
· Dhima A., Gjurmime antropologjike për shqiptarët,ASH,Tiranë,1985.

· Molnar S.,Human Variation: Races, Types and Ethnik Group,Englewood Cliffs,1983.

	
	· Scupin R., Cultural Anthropology, New Jersey,1992.
· Shelley M. Freed, and Clarke E. Andrey, Human and Cultural  Geography, New York,1994.

· Memushi L., Antropologjia, Tiranë,2000.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Informacione për strukturën përmbajtësore të lëndës; për metodat e aplikuara në ligjërim.

	Java e dytë:
	Rreth konceptit shoqëri- kulturë, mjedis shoqëror dhe mjedis ambient-areal gjeografik.

	Java e tretë:
	Rreth perkufizimeve kulturë

	Java e katërt:
	Aktiviteti shoqëror dhe mjedisi

	Java e pestë:  
	Mjedisi dhe mundësit e veprimit

	Java e gjashtë:
	Identitete mjedisore

	Java e shtatë:  
	Raporte funksionale shoqëri-mjedis;mjedis-shoqëri.

	Java e tetë:  
	Caktim I temave seminarike-debat rreth temave.

	Java e nëntë:  
	Mjedisi ekologjik hapsirë kulturore

	Java e dhjetë:
	Obligimi shoqëror ndaj mjedisi

	Java e njëmbedhjetë:
	Format dhe mundësitë e organizimit mjedisor 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Performim I punimeve seminarike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Mjedisi kulturor-ekologjik dhe mundësitë për valorizim turistik.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shoqëria ne mjedis vlerë e identifikimit kulturor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulim I vlerave të shoqërisë në mjedis.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	-Studenti ka të drejtë të pytjeve, por edhe të mospajtimit me pergjigje duke dhënë opcionin vetanak, i cili duhet respektuar si mënyrë komunikimi.
-Studenti obligohet për vijushmëri dhe disciplinë në orë mësimi.

-Mosperdorim te celularit në orë mësimi,
-hyrjedaljet gjatë mësimit, pa arsye, jan të ndaluara.

-Kopjimet dhe falsifikimet denohen.
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